
      R  O M Â � I A 
JUDEŢUL VRA�CEA 
  COMU�A PALTI�   
 CO�SILIUL LOCAL  

            
                                              H O T Â R Â R E A �r. 25 
                                                     din 05 iunie 2009   
 
                                                                              

Privind:  solicitarea  trecerii drumului forestier – ŢIPĂU OBÂRŞIE  şi a terenului 

aferent acestuia,   din domeniul public al statului şi  administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor- Romsilva- prin  OS Nereju, în domeniul public al comunei Paltin, jud. 

Vrancea, 

                    Consiliul Local al Comunei Paltin, jud. Vrancea, întrunit în şedinţă 
extraordinară,  în data de 05 iunie  2009,   având în vedere :  
 
                     -  proiectul de hotărâre şi expunerea de motive ale primarului comunei 

Paltin, privind solicitarea  trecerii drumului forestier – ŢIPĂU OBÂRŞIE  şi a terenului 

aferent acestuia,   din domeniul public al statului şi  administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor- Romsilva- prin  OS Nereju, în domeniul public al comunei Paltin, jud. Vrancea 

;  

                     -  adresa nr. 8720 / 09.05.2009, a Instituţiei Prefectului, judeţul Vrancea, cu 

privire la drumurile forestiere de pe raza unor comune, din judeţul Vrancea, situate în 

domeniul public al statului şi administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor  - Romsilva, 

care ar putea fi trecute în domeniul public al unor unităţi administrativ – teritoriale, 

precum şi anexa la acesată adresă, cuprinzând datele de identificare ale drumurilor 

forestiere;  

                    - luând cunoştinţă de avizul Comisiei de specilalitate de la nivelul 

Consiliului Local, asupra Proiectului de hotărâre, iniţiat în aceste sens de către primarul 

comunei;              

                    - prevederile art. 9, alin. (1), din Legea nr. 213 / 1998, privind proprietatea 

publică şi regimul juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;                      

                    - în baza prevederilor art. 36, alin.(2), lit. “c”, art. 45, alin. (1) şi (3),  art. 115 

alin. 1 lit. “b”, şi art. 117, alin. 1, lit. “a”, din Legea nr. 215 / 2001, a administraţiei 

publice locale, republicată,  

 
                                                          H O T Ă R Ă Ş T E :  
 
 
 Art. 1.  Aprobă solicitarea trecerii drumului forestier – ŢIPĂU OBÂRŞIE  şi a terenului 

aferent acestuia,   din domeniul public al statului şi  administrarea Regiei Naţionale a 

Pădurilor- Romsilva- prin  OS Nereju, în domeniul public al comunei Paltin, jud. 

Vrancea, şi administrarea Consiliului Local Paltin, drumul având datele de identificare 

prevăzute în anexa, care face parte integrantă din prezenta Hotărâre. 
 

 

 



Art.  2.    Pe data prezentei Hotărâri, se abrogă Hotărârile Consiliului Local Paltin nr. 10 / 

2005 şi nr. 23 / 2006. 

 

 

Art. 3.    Prezenta Hotărâre va fi comunicată de către secretar :  primarului comunei şi    

Instituţiei Prefectului, judeţul Vrancea, în vederea controlului de legalitate şi transmiterii 

către Ministerul Administraţiei şi Internelor, în teremenele şi condiţiile legale. 

 

 

 

 
       PREŞEDI�TE DE ŞEDI�ŢĂ,                                                  Contrasemnează,  
                      Consilier,                                                                 Secretarul comunei Paltin,         
         ADRIA�A TUMURICĂ                                                          IO�EL GHIORGHIŢĂ            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Tehnored. IG / sec.  

              2 ex.                                                                                                                


